
 

1 

 

Prakses veids: laba prakse    Institūts: Eiropas Tiesību akadēmija (ERA) 

2014. gada aprīlis 

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: mācību instrumentu izmantošana, lai sekmētu ES tiesību aktu 
pareizu piemērošanu un tiesu iestāžu starptautisku sadarbību 

Prakses nosaukums Valstu līmenī izmantojamu mācību materiālu par ES tiesībām 
izstrāde Viseiropas līmenī 

Galvenās iezīmes ERA ir izstrādājusi divus atsevišķus mācību moduļu kopumus — par 

ES likumdošanas instrumentiem pārrobežu sadarbībai civillietās un 

par ES vides tiesībām. 

Metodiku noteica Eiropas Komisija, un ERA piedalījās tās 

īstenošanā, šos pasākumus pilnībā finansēja ES. ERA 2013. gadā 

kopā ar citiem EJTN dalībniekiem pieteicās darbības dotācijai 

projektam par civiltiesību instrumentiem, kurā izmanto līdzīgu 

metodiku. 

Mācību moduļi ir strukturēti kā “mācību komplekts”, kas jāpublicē 

un jādara pieejams, lai to varētu izmantot jebkura mācību iestāde, 

kas vēlas rīkot tiesu darbinieku mācības par attiecīgajām Eiropas 

tiesību jomām. 

Dažādu civiltiesību aspektu mācību moduļu pamatā ir pasniedzēja 

komplekts, kurā iekļauta informācija un norādes par to, kā rīkot 

moduļa īstenošanas darbsemināru, ierosinātā darbsemināra 

programma un norādes par metodiku, e-mācību ievadkurss, mācību 

dalībniekiem ieteicamo pamatinformācijas materiālu saraksts, 

iepriekšējo pasniedzēju sagatavoto prezentāciju (PowerPoint 

formātā) piemēri, gadījumizpētes un tajās ieteiktie risinājumi, kā arī 

valsts sadaļa, kurā sniegta informācija par tiesību aktiem un 

jurisprudenci, turklāt ir iekļauta arī publikāciju izlase par Eiropas 

ģimenes tiesību piemērošanu 26 dalībvalstīs. 

Katru mācību moduli var īstenot darbsemināros, kuru ieteicamais 

ilgums ir 2,5 dienas. Minētās klātienes prezentācijas tiek apvienotas 



 

2 

 

Valstu līmenī izmantojamu mācību materiālu par ES tiesībām izstrāde Viseiropas līmenī 

ar praktiskiem uzdevumiem un interaktīvām sesijām, kurās var 

izmantot IT resursus. 

Lai izstrādātos mācību moduļus varētu piedāvāt ES oficiālajās 

valodās, tika piesaistīts tulkošanas uzņēmums. Šis uzņēmums divos 

mēnešos sagatavoja mācību materiālu un e-mācību kursu satura 

tulkojumus. 

Līdzīgi ir paredzēts organizēt arī mācību moduļu tulkošanu projektā 

par ES vides tiesībām. 

Lai īstenotu jaunu projektu par ES civiltiesību aktiem, ERA 

2013. gadā izveidoja partnerību ar astoņu dalībvalstu tieslietu jomas 

pārstāvjiem un saņēma ES dotāciju. Tika piesaistīti arī deviņi ārēji 

eksperti, kuri izstrādāja mācību materiālus, konkrētāk, materiālus, 

kas tiks izmantoti darbsemināru uzdevumu un e-mācību kursu 

satura izveidē. Turklāt katra mācību moduļa (par katru valsti) 

sagatavošanā tiks iesaistīti 34 eksperti no dažādām valstīm. 

Lai izvērtētu minēto materiālu efektivitāti, ERA ir paredzējusi 

deviņos mēnešos sarīkot 10 ieviešanas darbseminārus; izmēģināt 

abus moduļus dažādos kontekstos (Viseiropas un reģionālā līmenī); 

kā arī pielāgot darbu dažādos valodu režīmos un attiecībā uz 

dažādām mērķgrupām (privāti praktizējošiem tiesnešiem un/vai 

advokātiem).  

Tiešā interneta saite 
https://www.era-

comm.eu/EU_Civil_Justice_Training_Modules/index_.html 

https://www.era.int/cgi-

bin/cms?_SID=e2757a345521a62f1e434f7307f1841c1894d26d00277

219702342&_sprache=en&_bereich=artikel&_aktion=detail&idartik

el=124138 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Eiropas Tiesību akadēmija (ERA) 

Metzer Allee 4 

D-54295, Trīre 

Vācija 

Tālrunis: + 49 651 93737-0 

Fakss: + 49 651 93737-773 

E-pasts: info@era.int 

Tīmekļa vietne: https://www.era.int 

Citas piezīmes Abi minētie projekti (par ES civiltiesībām un vides tiesībām) tika 

izstrādāti un finansēti saskaņā ar ietvarlīgumu, kas tika noslēgts ar 

https://www.era-comm.eu/EU_Civil_Justice_Training_Modules/index_.html
https://www.era-comm.eu/EU_Civil_Justice_Training_Modules/index_.html
https://www.era.int/cgi-bin/cms?_SID=e2757a345521a62f1e434f7307f1841c1894d26d00277219702342&_sprache=en&_bereich=artikel&_aktion=detail&idartikel=124138
https://www.era.int/cgi-bin/cms?_SID=e2757a345521a62f1e434f7307f1841c1894d26d00277219702342&_sprache=en&_bereich=artikel&_aktion=detail&idartikel=124138
https://www.era.int/cgi-bin/cms?_SID=e2757a345521a62f1e434f7307f1841c1894d26d00277219702342&_sprache=en&_bereich=artikel&_aktion=detail&idartikel=124138
https://www.era.int/cgi-bin/cms?_SID=e2757a345521a62f1e434f7307f1841c1894d26d00277219702342&_sprache=en&_bereich=artikel&_aktion=detail&idartikel=124138
mailto:info@era.int
https://www.era.int/


 

3 

 

Valstu līmenī izmantojamu mācību materiālu par ES tiesībām izstrāde Viseiropas līmenī 

Eiropas Komisijas Tieslietu ģenerāldirektorātu un Vides 

ģenerāldirektorātu. Projektu ietvaros bija iespējams sadarboties ar 

augsta līmeņa ekspertiem materiālu sagatavošanā un tiešsaistes 

rīku, piemēram, e-mācību kursu, izveidē, kā arī veidojot valstu 

sadaļas un tulkojot mācību materiālus daudzās citās valodās. Bez šā 

finansiālā atbalsta nebūtu iespējams turpināt izstrādāt nākamos 

mācību moduļus. 

Lai šī prakse būtu veiksmīga, izšķiroša nozīme ir tam, lai sagatavotie 

mācību materiāli būtu visaptveroši un pielāgojami. Lai gan mācību 

materiāli nav pielāgoti atsevišķu tiesnešu grupu īpašām vajadzībām, 

mācību moduļos ir iekļauti dažādi elementi — no jau izstrādātām 

gadījumizpētēm līdz ieteicamajai metodikai un darbsemināru 

programmu priekšlikumiem —, kas atvieglo pasniedzēju darbu. 

Šie mācību moduļi ir paredzēti izmantošanai pastāvīgajās mācībās. 

Šādā formātā šīs prakses pārņemamība ir ierobežota, jo to var 

izmantot vienīgi visas Eiropas līmenī. Tomēr attiecīgā gadījumā 

tiesu darbinieku mācību iestādes varētu pārņemt ideju par tāda 

pasniedzējiem paredzēta komplekta izstrādi valsts līmenī, kurš būtu 

izmantojams vietējos vai reģionālos mācību pasākumos. 

Pasākums ir uzskatāms par LABU PRAKSI, tomēr plašās darbības 

jomas dēļ to var īstenot tikai Eiropas līmeņa mācību iestāde vai 

valstu mācību centru konsorcijs. 

No šā nosacījuma izriet arī tas, ka ir ļoti vēlams plānot mācību 

pasākumus decentralizēti, apkopojot daudzu dalībvalstu labāko 

pieredzi, lai nodrošinātu šā pasākuma Eiropas līmeņa pievienoto 

vērtību.  

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 


